
2024/2025 beretning Union Européenne des Médecins Spécialistes (UEMS) 

UEMS er en europæisk non-profit paraplyorganisation, der repræsenterer 1,6 millioner speciallæger i EU og 

varetager interesser for speciallægerne i UEMS-medlemslandene. Gennem UEMS kan dets medlemmer få 

deres synspunkter fremmet gennem én stærkere stemme til de relevante europæiske institutioner. UEMS, 

der blev etableret i 1958, har til formål at standardisere og harmonisere patientbehandlingen i hele Europa 

ved at udvikle og støtte høj faglig standard i speciallæge behandling. 

Vores speciale har to delegerede i UEMS-ORL-sektionen. Det er aktuelt overlæge Thomas Kjærgaard fra 

Aarhus og praktiserende speciallæge Kim Werther fra Roskilde. Kim Werther varetager opgaven som 

Generalsekretær for UEMS-ORL-sektionen. 

Kim Werther er desuden af den Danske Lægeforening udpeget til at repræsentere Danmark i UEMS Council, 

der er UEMS øverste besluttende organ. Lægeforeningen har to pladser i UEMS Council. Den anden plads 

varetages af overlæge Klaus Klausen fra Lægeforeningens bestyrelse. Der holdes møde i Council to gange 

årligt.  

I UEMS ORL-sektionen deltog både Thomas og Kim i 2024 årsmødet i Athen i oktober. Til dette møde blev 

subspeciale logbøgerne for vores speciale revideret. Et stort arbejde med deltagelse af kompetente kolleger 

fra det meste af Europa.  

UEMS øverste ledelse er bekendt med den igangværende konflikt mellem ORL- og OMFS-sektionerne under 

UEMS. I januar 2025 indkaldte præsidenten for UEMS derfor bestyrelsen for de to sektioner til ”dialogmøde” 

i Bruxelles. Her fik vi lejlighed til at lufte vores bekymringerne over, at OMFS-specialet i tiltagende grad 

bevæger sig indover ORL specialets kirurgiske kompetenceområde. Det fremgik klart af mødet, at OMFS ser 

deres seneste godkendte European Training Requirements (ETR) som gældende, uanset, om ETR måtte 

overskride ORL-specialets kompetenceområde. ETR er den Europæisk pendant til den danske målbeskrivelse 

for speciallægeuddannelsen. Efter dialogmødet, er det ORL sektionens klare opfattelse, at kampen for vores 

speciale ikke kan afgøres administrativt. Den skal kæmpes i hvert enkelt EU-land, på hvert hospital og på hver 

enkelt ØNH-afdeling. Vi skal vise, at det er ORL læger, der bedst varetager kirurgien i hoved og halsregionerne 

og vi skal videnskabeligt kunne dokumentere det. 

For en god ordens skyld skal det bemærkes, at UEMS-medlemslandene ikke er forpligtet til at efterleve de af 

UEMS Council godkendte ETR, som indtil videre udelukkende er vejledende. Hvert UEMS-medlemsland kan 

stadig selv organisere de lægefaglige specialer som medlemslandene selv måtte ønske det. Vi skal derfor i 

vedholdende argumentere for og dokumentere, at der ikke er behov for at etablere et OMFS-speciale i 

Danmark. 
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